
平成２２年度行政視察受入状況 

 

    

団 体 名 
人

員 
期 日 調 査 事 項 担 当 課 

静岡県焼津市議会 10 
H22 

4.20 
議会運営全般、一問一答式について 議会事務局 

北海道苫小牧市議会 6 5.11 
市民参加による「公共施設のあり方検討」 

の概要について 
企 画 課 

徳島県阿南市議会 10 5.25 岡谷市内循環バス(シルキーバス)について 商業観光課 

静岡県河津町議会 13 5.27 おかぽんカードでの納税等について 商業観光課 

宮城県白石市議会 7 5.31 市民総参加のまちづくりについて 企 画 課 

宮城県白石市議会 7 6. 1 岡谷市病院改革プランについて 経営企画課 

千葉県富津市議会 9 7. 1 議会運営と議会改革について 議会事務局 

大 阪 府 岬 町 議 会 11 7.12 
企業誘致について 

テクノプラザおかやの視察 
産業振興戦略室 

愛知県尾張旭市議会 9 7.13 わかりやすい予算説明書について 財 政 課 

北海道北広島市議会 8 7.14 企業誘致の取り組みについて 産業振興戦略室 

兵庫県三木市議会 9 7.15 中小企業支援の取り組みについて 工業振興課 

香川県坂出市議会 8 7.15 
子ども行政の一元化について 

子育て支援について 
子 ど も 課 

兵庫県稲美町議会  10 7.21 議会活性化の取り組みについて 議会事務局 

愛知県碧南市議会 1 8.24 
福祉タクシー運行事業について 

市民総参加のまちづくりの推進について 

社会福祉課 

企 画 課 

京都府向日市議会 11  10. 7 議会運営について 議会事務局 

新潟県南魚沼市議会 14  10.21 

市民総参加のまちづくり基本条例について 

公共施設のあり方検討市民会議について 

文化、スポーツ施設について 

企 画 課 

スポーツ振興課 

図 書 館 

京都府長岡京市議会 10  10.22 環境基本計画について 
環 境 課 

農林水産課 

栃木県足利市議会 9  10.27 
H18.7 月に発生した豪雨災害の状況と対応 

について 
危機管理室 

石川県加賀市議会 9  10.28 病院の運営全般について 経営推進室 

東京都羽村市議会 7  10.27 企業誘致施策及び企業支援策等について 産業振興戦略室 



埼玉県南部正副議長会 13  11. 8 
議会運営について 

（議会改革検討会の内容と成果） 
議会事務局 

岐阜県垂井町議会 9  11. 9 
岡谷市市民総参加のまちづくり基本条例

について 
企 画 課 

愛知県豊明市議会 9  11.10 市民総参加のまちづくりについて 企 画 課 

長野県松本市議会 14  12.22 
やまびこ国際スケートセンターについて 

やまびこスケートの森アイスアリーナについて  
スポーツ振興課 

大阪府摂津市議会 3 
H23 

2.10 
工業の支援施策について 

産業振興戦略室 

工業振興課 

 


